
  
対象 

どなたでも 

 

 

 

       

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

               

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

戸山公民館だより 令和 6 年３月号 

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、引き続き「３密回避」、「定

期的な換気」などの感染防止対策を講じた上でのご利用をお願いいたし

ます。詳細については、広島市のホームページをご覧ください。 

戸山公民館は「土砂災害警戒区域」にあるため、戸山小学校区において

警戒レベル４（避難指示）以上が発令された時点で、速やかに利用者も

職員も避難し、公民館は臨時休館いたします。ご了承ください。 

～市内中心部から「すぐそこ」にある戸山・湯来～ 戸山地域・湯来地域活性化推進協議会 

初心者向けのパソコン相談室です。参加費不要で時間内

出入り自由なので、どなたでもご都合のいい時にお越し

ください。 

◎日 時 ３月９日(土)１０:００～１２:００ 

◎講 師 パソコンボランティア 苅田 圭子さん 

※できるだけご自分のパソコンをお持ちください。 

※講師が一人のため、相談の順番をお待ちいただくことがあります。 

 

3月 ふれあいロビー展    

いろいろな桜の写真展 
広島市植物公園に咲いている様々な種類の桜の写真を
展示します。咲き誇る桜をゆっくりご覧いただき春を
感じてください。 

◎期 間 ３月４日(月)～３月２５日(月) 
 

昨年１０月から、たよりやチラシなど公式

ラインでの配信をしています。 

公民館だよりが届かない人も、友達登録し

ていただけると、いつでもご覧いただけま

すので、ぜひ登録してください。 

ロビーでの作品展示募集中! 
５月以降ロビーで展示したい個人またはグループを、
募集しています。 
自分の作品やお宝をみんなに披露しませんか。 

◎要 項 戸山に関係のある人またはグループで、２週間 

から 1 か月程度、ロビーに展示できること。 

主にパネルや壁面に展示できるもの。 

※詳しい内容は、公民館窓口までお問い合わせください。 

 

1/25（木）国民宿舎湯来ロッジにて「戸山・湯来の周遊促進・ランドオペレーション研修」を開催し、地域関係者や観光事業者、大学

生など 27 名が参加しました。講師には、徳島県の中山間地域で集落ツーリズムに取り組む「一般社団法人そらの郷」の出尾宏二事務局

次長をお迎えしました。「ローカルコミュニティの維持を一番大切にする！」「地域の人がハッピーになる事。観光客を 

喜ばすのは２番目！」などの話が参加者の印象に残ったようです。戸山・湯来らしい観光や交流を考えるに当たり、 

たくさんのヒントや気づきを得られる機会となりました。          広島市 地域活性推進課 082-504-2837 

登山初心者に役立つ知識を学んだ後、窓が山登山で実践

的なテクニックも学べます。登山を趣味にしてみたい方

におすすめです。 

◎日 時 ４月２１日(日) ９:００～１５:００ 

※集合及び解散は戸山公民館です 

◎内 容 前半 公民館で講義 

     後半 窓が山登山 

◎定 員 ２０人 ※約３時間の登山が可能な方 

◎講 師 広島湾岸トレイル協議会のみなさん 

◎申 込 ４月１５日(月)までに公民館へ申し込み 

◎持参物 筆記用具、飲み物、弁当、手袋、帽子、合羽、 

虫よけスプレー、方位コンパス(貸出有)、 

※長袖長ズボン等登山に適した服装でお越しください 

※当日雨天の場合は、後半も館内で講義を行います。 

この度、「戸山公民館汚水管直結工事」を以下のとおり行うこととなりました。つきましては、工事完成

まで、音の出る作業、公民館内の駐車場の制限等が発生することもあり、ご近隣の皆様へは 

何かとご迷惑をお掛けすることと存じます。安全確保に努めてまいりますので、皆様方の 

ご理解、ご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

工事名称 戸山公民館汚水管直結工事 

工  期 ４月２６日(金)まで(予定)、作業時間 8:30～17:00(原則) 

現場工事着手以降は、公民館の駐車スペースに制限が発生し、駐車場が変更になる日が 

あります。状況が分かり次第、館内ポスター・LINE・HP にて、随時広報いたします。 

 

下水道工事に伴う規制ついてのお知らせ    

 対象 
どなたでも 

初心者向け

 

予約についてのお知らせ    

「ひろしま・やまぐち公共施設予約サービス」のリニューアル

に伴うシステム更新のため、下記期間での予約サービスの利用及

び窓口・電話等での予約受付等業務を停止します。 

ご利用の皆様には大変ご迷惑をお掛けしますが、ご理解・ご協

力をお願いいたします。 

【予約サービスの停止日時】 

３月１８日（月）００：００～３月１９日（火）０６：００ 

※空き施設検索は、3月 18日（月）04：30～3月 19日（火）

06：00利用不可 

【停止する主な業務】 

予約サービス・窓口・電話等における予約申込、予約変更・ 

取消利用者登録、利用者情報変更・削除 


